

[Redacted]  
[Redacted]  
[Redacted]  
[Redacted]

**GENERALDIREKTØREN**

DR Byen  
Emil Holms Kanal 20  
DK-0999 København C  
T +45 3520 3040  
www.dr.dk

Maria Rørbye Rønn  
D +45 3520 8012  
E [mrr@dr.dk](mailto:mrr@dr.dk)  
02.07.2012

Kære [Redacted]

Du har klaget over Tv-avisens gengivelse af regeringens forslag til skattereform. Efter at redaktionen afviste din kritik, har du klaget videre til lytternes og seernes redaktør. Han har nu gennemgået sagen og lavet en indstilling til min afgørelse.

Jeg fremsender hermed indstillingen, hvis konklusion jeg har valgt at følge.

Med venlig hilsen



Maria Rørbye Rønn  
Generaldirektør

Kopi: Journalen

Redaktionschef Marianne Blichfeldt  
Advokat Peter Skov  
Redaktionschef Mette Hybel  
Journalistisk chef Johan Engbo  
Konsulent Marianne Juul

Indstilling fra lytternes og seernes redaktør  
Klage over omtalen af regeringens oplæg til skatteform i  
Tv-avisen den 26. og 28. maj 2012

Den 29. maj offentliggjorde regeringen et udspil til skattereform. I dagene omkring offentliggørelsen var planen genstand foren række indslag i Tv-avisen.

Det fik allerede den 26. maj [redacted] til at klage. Han skrev bl.a.:

*"Hvordan kan man oplyse, at regeringens skatteudspil vil nedsætte rentefradraget fra 33 til 20%?*

*Det er ellers almen viden, at VKO-flertallet har vedtaget en skattereform, hvor man har nedsat rentefradraget til 25% som først er ved at blive gennemført i disse år? Så kan der jo højst være tale om at man vil nedsætte rentefradraget yderligere fra 25% til 20% med virkning fra 2017?"*

DR Nyheder svarede den 29. maj. Her hed det:

*"Tak for din henvendelse angående TV Avisens dækning af regeringens forslag om at reducere rentefradragsretten. Det er korrekt, at den tidligere regering i den såkaldte Forårspakke 2.0 også greb til beskæring af rentefradraget. Fra i år og frem til 2019 vil værdien af rentefradraget falde fra 33 til 25 pct. af de renteudgifter, der overstiger 50.000 kroner om året for enlige og 100.000 kroner om året for ægtepar. Den nuværende regering vil gå videre og bringe rentefradraget ned på 20 pct. for renteudgifter over 50.000 for enlige og 100.000 for ægtepar i 2020.*

*Når det ikke bliver sagt i indslaget, skyldes det, at vi ønsker at gøre tingene så enkle som muligt. Vi siger bevidst ikke i indslaget, at det er regeringen der vil sænke fradraget fra 33-20 pct. Vi siger kun, at fradraget vil falde så meget.*

*Og hvis man skræller diskussionen om det parlamentariske ansvar fra, så er faktum, at danskerne vil kunne se rentefradraget falde fra 33 pct. i dag til 20 pct. i 2020, hvis regeringen får sit forslag igennem.*

*Det burde dog have fremgået mere klart, at det kun gælder for de udgifter, der ligger over 50.000 kroner for enlige og 100.000 kroner for ægtepar."*

Efter flere mails til DR Nyheder og DR's direktion bliver [redacted] henvist til lytternes og seernes redaktør. I en mail hertil hedder det den 31. maj bl.a.:\_

*"Som det fremgår af det første svar jeg får, sker det for at gøre tingene enkle for os seere. For mig er det en klar manipulation af sandheden ...".*

Jeg har nu gennemgået sagen og afleverer hermed min indstilling:

Omtalen af reduktionen i rentefradraget – fra 33 til 20 pct. – indgik i en række indslag i dagene omkring offentliggørelsen af regeringens oplæg til ny skattereform. Længst var indslaget i Tv-avisen kl. 21.00 den 28. maj. Underskriften "Skattereform: Boligejere er bekymrede" lød det:

*"Vært:*

*Og der er altså lagt op til store omlægninger i økonomien i regeringens skattereform, som bliver forhandlet i morgen i finansministeriet. Især en ting fylder meget, ikke mindst for boligejerne.*

*Indslag:*

*Kvinde: Vil du ikke have lidt hynder under dig her?*

*Speak: Det vigtigt at sidde godt og det gælder også når det handler om økonomi.*

*Kvinde: sådan der.*

*Speak: Derfor er Bente Zimling og Claes Tyden ikke glade for regeringens forslag om at sænke rentefradraget.*

*Claes: Den kraftige reduktion fra 33 til 20 procent vil kunne mærkes. Det kan godt bekymre os.*

*Speak: Og bekymringen gælder også børnene – en af dem har lige købt hus.*

*Bente: de er også ved at etablere familie og venter lille barn og er relativt nydannede, så jo, det bliver nok hårdt for dem.*

*Speak: Regeringen har de seneste dage drypvist løftet sløret for udspillet til en ny skattereform. Bl.a. vil man frem mod 2020 sænke rentefradraget fra 33 til 20 procent. Kontanthjælp og dagpenge skal stige mindre end de gør i dag. De penge man får ud af det skal finansiere den højere grænse for topskat. Og så skal det fradrag man får når man er i arbejde hæves. Men det bliver ikke nemt for regeringen.*

*Grafik: Skattereform: De vigtigste punkter: Lavere rentefradrag, mindre stigning i kontanthjælp, topskat hæves, beskæftigelsesfradraget hæves.*

*Speak: Venstre kræver for eksempel skattelettelser for 13 milliarder kr. før partiet vil være med.*

*Lars Løkke Rasmussen (V): Nu har vi sådan set chancen for at lempe byrderne på danskerne, gøre det billigere at være dansker.*

*Speak: også Enhedslisten har klare krav.*

*Johanne Schmidt-Nielsen (Enl.): Det bliver da svære forhandlinger. Altså, det er der ikke nogen tvivl om. Det der med at foreslå, at man vil stjæle 3 milliarder kroner fra de arbejdsløse. Det skal af bordet.*

*Thor Möger Pedersen (SF): Vi stiller ingen ultimative krav selv og opfordrer også resten af Folketingets partier til at undlade at gøre det.*

*Speak: Tilbage på villavejen håber man, at forhandlingen munder ud i, at sænkningen af rentefradraget bliver taget af bordet.*

*Claes: Det er et voldsomt spring fra 33 til 20 procent.*

*Bente: Jaja, det er det.*

*Claes Tyden: Det kan komme som en overraskelse for mange."*

Der er således ingen tvivl om, at Tv-avisen i flere indslag blot har omtalt faldet i rentefradraget fra 33 pct. til 20 pct. – og her refereret til indholdet i regeringens oplæg til skattereform.

Begrundelsen for denne fremstilling er ifølge DR Nyheders svar, at man bevidst har udeladt de mere præcise oplysninger for at fremstille tingene "*så enkle som muligt*".

Jeg synes, begrundelsen i denne sammenhæng er svag. Det havde været meget let at fortælle, at regeringens i sit oplæg vil fortsætte den igangværende nedtrapning af rentefradraget. Samtidig har den "forenklede" fremstilling antagelig virket forvirrende på mange, der er kommet i tvivl om, hvad der var nyt, og hvad der var gamle vedtagelser.

Oplysningen om beløbsgrænserne har DR erkendt skulle være medtaget, så jeg antager, at man er opmærksom på dette i fremtidige indslag. Jeg vil opfordre til, at man udviser samme opmærksomhed hvad angår den planlagte nedtrapning af rentefradraget fra de allerede vedtagne 25 pct. og videre ned til de nu foreslåede 20 pct.

Klager mener, at der er tale om manipulation. Jeg har intet grundlag for at antage, at redaktionen har været optaget af andet end at lave en god formidling. Dette er blot ikke lykkedes særlig godt.

## Konklusion

Redaktionen skal nødvendigvis have store frihedsgrader m.h.t. at fremstille komplicerede skatteforslag. Det er dog betænkeligt, hvis man i forenklingens navn bevidst udelader oplysninger, som man uden væsentlige problemer kunne have formidlet enkelt og overskueligt. Jeg opfordrer derfor til skærpet opmærksomhed omkring denne problematik.

Redaktionen oplyser, at den kan tilslutte sig denne konklusion.

Jacob Møllerup, den 18. juni 2012